1. *Gaius au liv. 2 sur l'Édit provincial.*

ON appelle actions noxales celles qui sont intentées contre les maîtres, en conséquence, non pas d'un contrat passé par leurs esclaves, mais d'un délit qu'ils ont commis. L'effet de cette action est que si le maître est condamné, il peut se décharger de la somme portée dans la condamnation, en abandonnant l'esclave pour tenir lieu de la réparation du délit qu'il a commis.

2. *Ulpian au liv. 18 sur l'Édit.*

Si un esclave tue quelqu'un au su de son maître, il oblige son maître à payer la condamnation en entier; car alors le maître est censé avoir tué lui-même. Si l'esclave a tué à l'insu de son maître, l'action est noxale; car il ne peut pas être obligé par le délit de son esclave à donner plus que l'esclave lui-même.

1. Celui qui n'a pas empêché son esclave de commettre un délit, est obligé par cette action, soit qu'il en soit encore le maître, soit qu'il ait cessé de l'être; car il suffit qu'il ait été le maître de l'esclave dans le temps où il a souffert qu'il commit le délit: au point que Celse pense en ce cas, que si l'esclave a été aliéné en tout ou en partie, ou qu'il ait été affranchi, le délit ne le suit pas dans son nouvel état, parce qu'il n'y a pas de délit de la part de l'esclave lorsqu'il a obéi aux ordres de son maître. Cela est

tur actio utilis in eum qui navi præpositus sit.

7. *Gaius lib. 6 ad Edictum provinciale.*

Cum liberi hominis corpus ex eo quod dejectum effusumve quid erit, læsum fuerit, iudex computat mercedes medicis præstitas, cæteraque impendia quæ in curatione facta sunt: præterea operas quibus caruit, aut cariturus est ob id quod inutilis factus est. Cicatricum autem aut deformitatis nulla fit æstimatione: quia liberum corpus nullam recipit æstimationem.

De libero homine cæso.

## TITULUS IV.

## DE NOXALIBUS ACTIONIBUS.

1. *Gaius lib. 2 ad Edictum provinciale.*

NOXALES actiones appellantur, quæ non ex contractu, sed ex noxa atque maleficio servorum adversus nos instituuntur: quarum actionum vis et potestas hæc est, ut si damnati fuerimus, liceat nobis deditioe ipsius corporis quod deliquerit, evitare litis æstimationem.

Definitio.

2. *Ulpianus lib. 18 ad Edictum.*

Si servus sciente domino occidit, in solidum dominum obligat: ipse enim videtur dominus occidisse. Si autem insciente, noxalis est: nec enim debuit ex maleficio servi in plus teneri, quam ut noxæ eum dedat.

De scientia domini.

§. 1. Is qui non prohibuit, sive dominus manet, sive desiit esse dominus, hac actione tenetur: sufficit enim, si eo tempore dominus quo non prohibeat, fuit: in tantum ut Celsus putet, si fuerit alienatus servus in totum, vel in partem, vel manumissus, noxam caput non sequi: nam servum nihil deliquisse, qui domino iubenti obtemperavit. Et sanè si jussit, potest hoc dici: si autem non prohibuit, quemadmodum factum servi excusabimus? Celsus tamen differentiam

Si dominus maneat, aut in totum, vel in partem esse desiit.

facit inter legem Aquiliam, et legem duodecim tabularum. Nam in lege antiqua, *si servus sciente domino furtum fecit, vel aliam noxam commisit, servi nomine actio est noxalis*: nec dominus suo nomine tenetur. At in lege Aquilia, inquit, dominus suo nomine tenetur, non servi. Utriusque legis reddit rationem: duodecim tabularum, quasi voluerit servos dominis in hac re non obtemperare: Aquiliæ, quasi ignoverit servo qui domino paruit, periturus si non fecisset. Sed si placeat, quod Julianus libro octogesimo-sexto scribit, si servus furtum faxit, noxiamve nocuit, etiam ad posteriores leges pertinere, poterit dici, etiam servi nomine cum domino agi posse noxali iudicio: ut quòd detur Aquilia adversus dominum, non servum excuset, sed dominum oneret. Nos autem secundum Julianum probavimus: quæ sententia habet rationem, et à Marcello apud Julianum probatur.

### 3. *Idem lib. 3 ad Edictum.*

De scientia domini. In omnibus noxalibus actionibus, ubique scientia exigitur domini, sic accipienda est, si cum prohibere posset, non prohibuit. Aliud est enim, auctorem esse servo delinquenti: aliud, pati delinquere.

### 4. *Paulus lib. 3 ad Edictum.*

In delictis servorum, scientia domini quemadmodum accipienda est? utrum cum consilio, an et si viderit tantum, quamvis prohibere non potuerit? Quid enim si ad libertatem proclamans, domino sciente faciat? aut qui condemnat dominum? Vel cum trans flumen sit servus vidente quidem, sed invito domino, noxiam noceat? Rectius itaque dicitur, scientiam ejus accipiendam, qui prohibere

vrai sans doute quand le maître a donné des ordres exprès; mais s'il s'étoit contenté de ne pas empêcher le délit, peut-on excuser l'action de l'esclave? Celse fait cependant une différence sur ce point entre la loi Aquilia et celle des douze tables. Car, suivant cette loi antique, lorsqu'un esclave s'est rendu coupable d'un vol ou qu'il a commis quelque délit au su de son maître, l'action seroit noxale, et le maître ne seroit pas tenu en son nom. Mais dans la loi Aquilia, dit-il, le maître est tenu en ce cas en son propre nom, et non pas au nom de son esclave. Il marque l'esprit différent de ces deux lois. La loi des douze tables a eu en vue d'empêcher les esclaves d'obéir à de pareils ordres; la loi Aquilia a cru devoir user d'indulgence envers un esclave qui n'a fait qu'exécuter les ordres de son maître, et qui auroit couru risque de sa vie s'il n'avoit point obéi. Mais si on veut étendre aux lois postérieures, ce que dit Julien au livre quatre-vingt-six, au sujet du vol ou d'un délit commis par un esclave, on pourra dire qu'on a droit en ce cas d'intenter l'action noxale contre le maître, outre l'action Aquilienne; en sorte que l'action accordée contre le maître en conséquence de la loi Aquilia pèsera sur lui sans décharger l'esclave. Pour moi j'adopte cet avis de Julien, qui me paroît fondé, et qui est d'ailleurs approuvé par Marcellus au rapport de Julien.